"ในสมัยรัชการที่ ๔ ถ้าใครเรียนรูภาษาฝรั่งมากก็เป็นคนโปรด"

แม้การเดินทางไปศึกษาตยังต่างประเทศ จะมีขึ้นครั้งแรกในสมัยสมเด็จพระนารายณ์

๑ ทรงเป็นเจ้านายพระองค์แรกที่ไปเปรียญ (รัชกาลที่ ๓ พระราชทานพัดยศสำหรับเปรียญ ๕ ประโยค ทรงผนวชในพระพุทธศาสนาถึง ๒๙ พรรษา

๒, ๓ ทรงทำนายนสุริยปราศ (พ.ศ. ๒๔๑๑ ค.ศ. ๑๘๖๘) ที่หัวภาคไคอย่างถูกต้องแม่นยำ เป็นที่ต้นตริงของนักการราชาศัพท์ทั่วโลก

๔ ทรงเป็นกษัตริย์ไทยองค์แรกที่สนใจภาษาอังกฤษได้ทั้งเขียนและพูด และทรงพระราชนิพนธ์หนังสือต่าง ๆ ไว้มากมาย เช่น ชุมนุมพระบรมราชาธิบายหมวดต่าง ๆ ถึง ๔ หมวดด้วยกันคือ วรรณคดี โบราณคดี ธรรมเนียม และตำรา ถ้านานพระแควมมรดก พระราชสาส์นและพระราชหัตถเลขาที่มีไปยังประเทศต่าง ๆ ทั้งเป็นทางการและส่วนพระองค์มากมาย ฯลฯ